
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 - I.P. 852/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 

- I.P. 852/2022
Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/12/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO
(ART. 63 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.), IN CONFORMIT¿ A QUANTO PREVISTO
DALL'ART.  51,  COMMA 1,  LETTERA A)  DEL D.L.  N.77/2021  CONVERTITO  CON
LEGGE  108/2021  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA SEDE  TERRITORIALE  DI  MILANO
DELL'IZSLER. INDIZIONE DELLA PROCEDURA 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 - I.P. 852/2022

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10.12.2019,

con la quale è stato approvato, fra l’altro, il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-

2024, che annovera i lavori di manutenzione straordinaria della sede territoriale di Milano,

per un valore stimato di complessivi € 350.000,00;

- richiamato altresì il proprio decreto n. 193 del 7.7.2022 avente ad oggetto la proposta

di variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell'Istituto 2022- 2024 che

annovera nell’elenco degli interventi da variare i lavori di modifica in oggetto, per un valore

stimato complessivo per la realizzazione dell’opera di € 950.000,00;

- preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 16.9.2022

è stata approvata la variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell'Istituto

2022-  2024  che  annovera  nell’elenco  degli  interventi  da  variare  i  lavori  di  modifica  in

oggetto, per un valore stimato complessivo per la realizzazione dell’opera di € 950.000,00;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 204 del 22.7.2022 con il quale è stato

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della sede

territoriale di Milano, redatto dall’Ing. Angela Rossoni, per l’ammontare di € 730.802,67 di

cui  €  726.206,68 per  importo  lavori,  €  3.381,58 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a

ribasso ed € 1.214,41 per oneri della sicurezza per emergenza Covid 19, oltre IVA al 22% per

€ 160.776,59, per un totale complessivo di € 891.579,26;

- rilevato che si rende necessario avviare una procedura per l’affidamento dei lavori di

cui trattasi,  mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione del banco (art. 63 del

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), in conformità a quanto previsto dall’art. 51, comma 1, lettera a)

del   D.L.  n.77/2021  convertito  con  Legge  108/2021,  con  invito  ad  almeno  5  operatori

economici;

- dato atto che la presente procedura verrà espletata con mezzi interamente telematici

sul Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”

di Aria Lombardia, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, con



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 - I.P. 852/2022

selezione dall’elenco degli operatori  economici ivi presenti aventi  qualificazioni idonee ai

lavori da affidare;

- fatto constare che l’IZSLER utilizzerà l’Albo fornitori telematico sulla piattaforma

Sintel,  istituito  dalla  Giunta Regionale  con DGR n.  3162 del  26.05.2020,  che costituisce

un’importante  innovazione  nell’ambito  delle  procedure  d’appalto,  diretta  a  rendere  più

semplice per l’operatore economico la partecipazione alle procedure selettive e ad accelerare

per le stazioni appaltanti le tempistiche di acquisto;

- dato atto altresì che la procedura in oggetto sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  secondo il criterio del minor prezzo e gli operatori  economici

saranno invitati a presentare la propria offerta (espressa in percentuale di ribasso rispetto alla

base  d’asta),  con  l’applicazione  del  meccanismo  di  esclusione  automatica  delle  offerte

anomale qualora il numero degli offerenti ammessi sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1,

comma 3, del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);

- atteso che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara

in oggetto sarà espletato dallo scrivente Ing. Luca Rocco Scorrano;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 343 del 2.9.2021 con il quale è stato

approvato il Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii.;

- ritenuto di individuare, quale somma da accantonare nel Fondo di incentivazione delle

funzioni tecniche di cui al sopraccitato Regolamento, l’importo di € 14.616,05 (pari al 2%

della base di gara di € 730.802,67), come meglio dettagliato nella tabella di ripartizione di cui

all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- precisato che, in conformità al Regolamento delle funzioni tecniche dell’IZSLER ed

alle  indicazioni  della  Direzione  dell’Istituto  contenute  nel  verbale  prot.  n.14044/2022,  il

sottoscritto  Dirigente  Responsabile  della  U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  ha  provveduto  ad

individuare il personale operante presso la propria struttura, costituente il gruppo di lavoro,



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 - I.P. 852/2022

selezionando tra i soggetti in possesso dei necessari requisiti di tipo amministrativo/contabile

e tecnico;

- dato atto  che,  in qualità  di responsabile  del procedimento,  con prot.  n. 22504 del

21.10.2022, lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad

oggetto  “Approvazione  del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di

funzioni a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il  decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.9.2020 avente ad

oggetto “Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore

Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con

nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati, di dare

avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  manutenzione

straordinaria  della  sede  territoriale  di  Milano  dell’IZSLER,  mediante  procedura

negoziata senza previa pubblicazione del bando (art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.),

in conformità a quanto previsto dall’art.  51, comma 1, lettera  a) del  D.L. n.77/2021

convertito  con  Legge  108/2021,  con  invito  ad  almeno  5  operatori  economici,  con

aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  con  l’applicazione  del

meccanismo  di  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  qualora  il  numero  degli

offerenti  ammessi sia pari  o superiore a 5, ai sensi dell’art.  1, comma 3, del D.L. n.

76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2022 - I.P. 852/2022

2° - di stabilire che la procedura di cui sopra verrà espletata con mezzi interamente telematici

sul  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  della  Regione  Lombardia  denominato

“SINTEL” di  Aria  Lombardia,  con selezione  dall’elenco degli  operatori  economici  ivi

presenti aventi qualificazioni idonee ai lavori da affidare;

3° - di utilizzare l’Albo fornitori telematico sulla piattaforma Sintel,  istituito dalla Giunta

regionale con DGR n. 3162 del 26.05.2020;

4° - di individuare quale somma da accantonare nel Fondo di incentivazione per le funzioni

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’importo di € 14.616,05 (pari

al 2% della base di gara di € 730.802,67) come meglio dettagliato nell’allegato A, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

5°  -di  disporre  -  in  conformità  alla  vigente  legislazione  in  materia  di  privacy  -  la

pubblicazione soltanto parziale del presente provvedimento, omettendo di pubblicare la

tabella di ripartizione di cui all’ allegato “A” (pur costituendo il predetto parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento), a tutela e per la riservatezza dei dati personali

in essi contenuti.

Brescia, 24/10/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


